étudiée (Figure 43). Il apparaît que les bénéficiaires de la mesure sont les plus nombreux dans le premier

quartile de revenu. Les contributeurs sont par contre proportionnellement les plus nombreux dans le qua-

trième quartile, ce qui laisse penser que l’objectif de redistribution serait atteint.

La mise en place d’un nouveau système de tarification mettrait donc davantage à contribution les ménages à

revenu élevé. Cependant, puisque la différence est de l’ordre de quelques pourcents, il convient d’étudier de

manière plus approfondie ce constat. Une analyse du des gains et contributions par quartile (tous compteurs

Figure 42 : Distributions consommations (en kWh) / tailles de ménages / quartiles de revenus

SOURCES : SPF Economie et analyse de Sia Partners

‹N°›

p a g ep a g e

Etude sur la tarification progressive de l’électricité en Région de Bruxelles-Capitale

Sia Partners 2015   48

confondus) du scénario 2.1 est donc proposée à titre d’exemple (Figure 44), les autres analyses étant dispo-

nibles en annexe (voir Annexe 4 – Effet de redistribution : analyse des trois scénarios).

‹N°›

p a g ep a g e

Etude sur la tarification progressive de l’électricité en Région de Bruxelles-Capitale

Sia Partners 2015   49

Figure 43 : Gains et contributions par quartile (tous compteurs) - Analyse du scénario 2.1

Gain/contribution
sur la facture
annuelle (EUR)

Q1 Q2 Q3 Q4

Da [0-1.000[ -16 -17 -18 -19

Db [1.000-2.500[ -34 -36 -39 -42

Dc [2.500-3.000[ -10 -19 -32 -40

Dc [3.000-3.500[ 17 5 -12 -23

Dc [3.500-4.000[ 43 31 13 1

Dc [4.000-4.500[ 70 58 39 27

Dc [4.500-5.000[ 97 85 66 53

Dd [5.000-15.000[ 193 180 155 144

De [15.000-[ 560 546 511 474

Scénario 2.1

Bilan total Q1 Q2 Q3 Q4

Gains (EUR) -2.071.463 -2.203.186 -2.602.250 -2.665.669

Contributions (EUR) 1.987.935 2.372.949 2.016.337 3.165.347

Net (EUR) -83.528 169.762 -585.912 499.678

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

G
ai

n
/c

o
n

tr
ib

u
ti

o
n

 (
%

d

u
 p

ri
x

to
ta

l)

Consommation annuelle (kWh/an)

Contribution/gain Q1
(% du prix total)

Contribution/gain Q2
(% du prix total)

Contribution/gain Q3
(% du prix total)

Contribution/gain Q4
(% du prix total)

SOURCE : Analyse de Sia Partners

Figure 44 : Bénéficiaires et contributeurs par quartile pour les compteurs standards

Distribution des
profils de
consommation par
type de ménage

Q1 Q2 Q3 Q4

Da [0-1.000[ 10% 7% 6% 3%

Db [1.000-2.500[ 10% 10% 11% 10%

Dc [2.500-3.000[ 1% 2% 2% 3%

Dc [3.000-3.500[ 1% 1% 2% 2%

Dc [3.500-4.000[ 1% 1% 1% 2%